Quarta-feira
18 de Janeiro de 2023
8 - Ano XI - Nº 2619 Ibitiara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODYXMUI3MUY1NDCXOTY5OE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76

Governando para Todos!

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2022-PE-SRP - Licitação-e jn° 9759581

Aos treze dia(s) do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, O MUNICIPIO DE IBITIARA, Estado
da Bahia, Entidade de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ n°. 13.781.828/0001-76, com sede na
Rua João Pessoa, 08 - Cento, neste ato representada pelo seu Prefeito o Sr. WILSON DOS SANTOS
SOUZA portador do RG:08.095.158-90 SSP/BA e CPF:883.540.405-34, considerando o julgamento da
licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS n° 018/2022-PE-
SRP, publicada no Diário Oficial do Município em 13 de janeiro de 2023, processo administrativo n°
146/2022, HOMOLOGADA no dia 13 de janeiro de 2023. RESOLVE registrar os preços da(s)
empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s)
alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se
as partes às normas constantes na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto
n.° 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e Decreto Municipal n° 090/2021 de 20 de julho de 2021, e em
conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO DA LICITAÇÃO

1.1. O objeto da presente licitação é o Registro de Preços para Registro de Preços para Futura e
Eventual Contratação de empresa especializada no fornecimento de GÊNEROS ALIMENT(CIOS, de
forma parcelada e continuada, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal, Secretarias e
Fundos vinculados de Ibitiara-Ba, conforme Edital e seus anexos, conforme termo de referência e
exigências estabelecidas no edital e seus anexos que é parte integrante desta Ata, assim como a
proposta vencedora, independente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais
condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

DADOS DA EMPRESA
RAZÃO SOCIAL: SANTOS & SANTOS SECOS E MOLHADOS LTDA
CNPJ: 13.402.235/0001-51 INSCRIÇÃO ESTADUAL: 92.439.746-PP
ENDEREÇO: PRAÇA DA BANDE RA, 118— CENTRO — IBITIARA - BA
TELEFONE: (77) 99195-8280 FAX: EMAIL: deianowais@hotmailcom

CONTA CORRENTE N°: 13.290-X BANCO (NOME/N°): 001 —
BANCO DO BRASIL

AGÊNCIA N°: 4181-5

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA
NOME: ANDRÉIA NOVAIS BARBOSA SANTOS
ENDEREÇO: RUA FRANCISO CASTURINE DE ABREU, S/N°, BAIRRO CENTRO, IBITIARA-BA, CEP
46.700-000
ESTADO CIVIL: CASADA PROFISSÃO:
RG: 04379318-54 ÓRGÃO EXPEDIDOR: SSP/BA CPF: 923.727.165-49
TELEFONE: (77) 99195-7845 E-MAIL: deianovvaisghotmail.com

LOTE 02 GENEROS ALIMENTICIOS - CATEGORIA 2

Rua João Pessoa, 08— Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - https://www.ibitiara.ba.gov.br/

Fl 1 de 7

Quarta-feira
18 de Janeiro de 2023
9 - Ano XI - Nº 2619 Ibitiara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODYXMUI3MUY1NDCXOTY5OE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNP!: 13.781.828/0001-76

Governando para Todos!

ITEM
DESCRIÇÃO DO

PRODUTO
UNID QUANT.

VLR.
UNIT.

VIR. TOTAL MARCA

1 FARINHA DE TRIGO C/ fermento Kg 2000 R$ 4,70 R$ 9.400,00 BRANDINI

2 FARINHA DE TRIGO S/ fermento Kg 2000 R$ 4,70 R$ 9.400,00 BRANDINI

3 TAPIOCA embalagem de 500g Kg 3000 R$ 6,02 R$ 18.060,00 D. ALICE

4 FERMENTO, para bolo, biológico Und 200 R$ 2,50 R$ 500,00 ROYAL

5 FERMENTO para pão biológico Und 200 R$ 13,70 RS 2.740,00 FERMIPAN

6
MISTURA PARA BOLO, embalagem de 450
gramas Und 500 R$ 4,70 R$ 2.350,00 RENATA

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 42.450,00

LOTE 03 GEN EROS ALIMENTICIOS - CATEGORIA 3

ITEM
DESCRIÇÃO DO

PRODUTO
UNID QUANT.

VLR.
UNIT.

VIR. TOTAL MARCA

1
FLOCOS DE MILHO pré cozido, embalagem
com 500g Pct. 8.000 R$ 1,85 R$ 14.800,00 BONOMILHO

2 FUBÁ FINO tipo tabajara. Und 600 R$ 2,70 RS 1.620,00 CAMELEIRA

3 LEITE DE COCO embalagem com 200m1 Und 300 R$ 3,50 R$ 1.050,00 BOM COCO

4
MILHO PARA CANJICA classe amarela,
embalagem com 500g Und 1000 R$ 2,70 R$ 2.700,00 D. ALICE

5

MISTURA PARA PREPARO DE MINGAU a
base de arroz contendo vitaminas e sais, lata
com 500g Und 250 R$ 9,75 R$ 2.437,50 MUCILON

6
MILHO PIPOCA grupo duro, classe amarelo,
tipo 01, embalagem com 500g Pct. 1000 R$ 2,75 R$ 2.750,00 D. ALICE

7
COCO RALADO em flocos úmidos e adoçado,
embalagem com 100g Und 300 R$ 3,20 RS 960,00 BOM COCO

8
ACHOCOLATADO EM PÓ embalagem com
400g Und 800 R$ 4,10 RS 3.280,00 APTI

9
AVEIA FARINHA embalagem original com
200g. Und 600 R$ 2,60 R$ 1.560,00

FAZENDA
SEDREZ

10 CHOCOLATE EM PÓ embalagem com 200g Und 25 R$ 12,40 RS 310,00 GAROTO

11 FARINHA LÁCTEA, embalagem com 400g Und 150 R$ 7,15 R$ 1.072,50 NESTLÉ

12 QUEIJO RALADO, embalagem contendo 40g Und 150 R$ 3,00 R$ 450,00 MILKLY

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 32.990,00

LOTE 04 GENEROS ALIMENTICIOS - CATEGORIA 4

ITEM
DESCRIÇÃO DO

PRODUTO
UNID QUANT.

VIR.
UNIT.

VIR. TOTAL MARCA

1
EXTRATO DE TOMATE, simples, peso
liquido 840g Und 300 R$ 8,35 R$ 2.505,00 PRAMESA

Rua João Pessoa, 08 — Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - httbs://www.ibitiara.ba.gov.bri

Fl 2 de 7

Quarta-feira
18 de Janeiro de 2023
10 - Ano XI - Nº 2619 Ibitiara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODYXMUI3MUY1NDCXOTY5OE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA a
CNPJ: 13.781.828/0001-76

Governando para Todos!

2
AZEITE DE OLIVA, tipo extra virgem
embalagem com 500m1 Und 150 R$ 28,50 R$ 4.275,00 PRAMESA

3
AZEITONA VERDE; com caroço, em
conserva, embalagem de vidro, frasco 500 g Und 100 R$ 7,80 R$ 780,00 PRAMESA

4 MAIONESE sache de 200g Pct. 100 R$ 3,90 R$ 390,00 FUGINI

5 MILHO VERDE 200g enlatado Und 250 R$ 3,20 R$ 800,00 FUGINI

6 CREME DE LEITE embalagem com 300g Und 250 R$ 4,40 R$ 1.100,00 ITAMBÉ

7 GOIABADA de 700g produto enlatado Und 200 R$ 8,80 R$ 1.760,00 VAI.

8 LEITE CONDENSADO embalagem com 395g Und 250 R$ 7,52 R$ 1.880,00 PIRACANJUBA

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 13.490,00

LOTE 06 BISCOITOS

ITEM
DESCRIÇÃO DO

PRODUTO
UNID QUANT.

VIR.

UNIT.
VIR. TOTAL MARCA

1
BISCOITO DOCE tipo maisena, pct de 400g
cada Pct. 5.000 R$ 6,74 R$ 33.700,00 FABISE

2
BISCOITO SALGADO TIPO CREAM
CRACKER, pct de 400g cada Pct. 5.000 R$ 6,74 R$ 33.700,00 FABISE

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 67.400,00

LOTE 07 PÃES

ITEM
DESCRIÇÃO DO

PRODUTO
UNID QUANT.

VLR.

UNIT.
VIR. TOTAL MARCA

1
PÃO DOCE fabricado com matéria prima de
primeira qualidade. Und 5.000 R$ 0,67 R$ 3.350,00

PANIFICADORA
7 DE

SETEMBRO

2
PAO tipo francês, pesando 100g, embalado em
saco plástico. Kg 6.000 R$ 0,67 R$ 4.020,00

PANIFICADORA
7 DE

SETEMBRO

3
PAO tipo de forma tipo horizontal, pesando
pacote com 500 gramas, embalado em saco
plástico pvc atóxico, peça inteira fatiado na
horizontal, com vida útil de 7 dias. Pct 400 R$ 10,66 R$ 4.264,00 PLUSVITA

4

PAO do tipo hot-dog / cachorro quente Kg 2000 RS 0,67 R$ 1.340,00

PANIFICADORA
7 DE

SETEMBRO

5 MINI-PAO tipo bisnaga, embalagem com 300
gramas. Pct 400 R$ 9,55 R$ 3.820,00 PLUSVITA

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 16.794,00

LOTE 09

ITEM
DESCRIÇÃO DO

PRODUTO

POLPA DE FRUTAS

UNID QUANT.
VLR.

UNIT.
VIR. TOTAL

Rua João Pessoa, 08 — Centro lbitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - https://www.ibitiara.ba.gov.br/

MARCA

Fl 3 de 7

Quarta-feira
18 de Janeiro de 2023
11 - Ano XI - Nº 2619 Ibitiara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODYXMUI3MUY1NDCXOTY5OE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BANIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA „.„ E, DE
CNPJ: 13.781.828/0001-76

Governando para Todos!

1 POLPA DE FRUTA congelada sem açúcar,
sabor GOIABA, com aspecto cor, cheiro e sabor
próprio, ausente de substancias estranhas,
acondicionadas em saco plástico transparente. Kg 1000 R$ 2,99 R$ 2.990,00 DOCE MEL

2 POLPA DE FRUTA congelada sem açúcar,
sabor ACEROLA, com aspecto cor, cheiro e
sabor próprio, ausente de substancias estranhas,
acondicionadas em saco plástico transparente. Kg 1000 R$ 2,99 R$ 2.990,00 DOCE MEL

3 POLPA DE FRUTA congelada sem açúcar,
sabor MARACUJÁ, com aspecto cor, cheiro e
sabor próprio, ausente de substancias estranhas,
acondicionadas em saco plástico transparente. Kg 1000 R$ 2,99 R$ 2.990,00 DOCE MEL

4 POLPA DE FRUTA congelada sem açúcar,
sabor CAJU, com aspecto cor, cheiro e sabor
próprio, ausente de substancias estranhas,
acondicionadas em saco plástico transparente. Kg 900 R$ 2,99 RS 2.691,00 DOCE MEL

5 POLPA DE FRUTA congelada sem açúcar,
sabor ABACAXI, com aspecto cor, cheiro e
sabor próprio, ausente de substancias estranhas,
acondicionadas em saco plástico transparente. Kg 900 R$ 2,99 R$ 2.691,00 DOCE MEL

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 14.352,00

LOTE 12 CONDIMENTOS

ITEM
DESCRIÇÃO DO

PRODUTO
UNID QUANT.

VLR.
UNIT.

VIR. TOTAL MARCA

1 AÇAFRÃO —embalagem de 100g Und 300 R$ 1,32 R$ 396,00
SABOR DA
CHAPADA

2 COENTRO —embalagem de 100g Und 500 R$2,99 R$ 1.495,00
SABOR DA
CHAPADA

3 CORANTE— embalagem de 100g Und 180 R$ 2,99 R$ 538,20
SABOR DA
CHAPADA

4 OREGANO — embalagem de 100g Und 180 R$ 1,99 R$ 358,20
SABOR DA
CHAPADA

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 2.787,40

LOTE 13 REFRIGERANTE

ITEM
DESCRIÇÃO DO

PRODUTO
UNID QUANT.

VLR.
UNIT.

VIR. TOTAL MARCA

1
REFRIGERANTE de 2 litros, sabor guaraná,
embalagem plástica Und 5.000 R$ 4,49 R$ 22.450,00 IT

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 22.450,00

LOTE 14 VERDURAS E HORTALIÇAS

ITEM
DESCRIÇÃO DO

PRODUTO
UNID QUANT.

UNIT.
VIR. TOTAL MARCA

1 ALHO: Brasileiro, Tipo 5/6 Kg 300 R$ 21,99 R$ 6.597,00 INATURA

2 CEBOLA Kg 750 R$ 6,40 R$ 4.800,00 INATURA

Rua João Pessoa, 08 — Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - https://www.ibitiara.ba.gov.br/

Fl 4 de 7

Quarta-feira
18 de Janeiro de 2023
12 - Ano XI - Nº 2619 Ibitiara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODYXMUI3MUY1NDCXOTY5OE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BANIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNN: 13.781.828/0001-76

Governando para Iodos!

3
CHEIRO VERDE - Produto orgânica livre de
agrotóxicos, parasites e larvas. Maço 500 R$ 2,90 R$ 1.450,00 INATURA

4 TOMATE tamanho, médio, com
aproximadamente 80% de maturação Kg 700 R$ 4,95 R$ 3.465,00 INATURA

5 BATATA INGLESA comum especial, lavada Kg 400 R$ 5,99 R$ 2.396,00 INATURA

6 REPOLHO de primeira Und 200 R$ 4,65 R$ 930,00 INATURA

7 CENOURA Sem folhas, de primeira Kg 400 R$ 4,40 R$ 1.760,00 INATURA

8 PEPINO, Tipo japonês, tipo extra AA Kg 200 R$ 3,90 R$ 780,00 INATURA

9 PIMENTÃO VERDE de primeira Kg 250 R$ 4,80 R$ 1.200,00 INATURA
10 ABÓBORA de primeira Kg 400 R$ 3,49 R$ 1.396,00 INATURA

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 24.774,00

2.2 A listagem do cadastro de reserva, caso haja, referente ao presente registro de preços, consta
como anexo nos autos do certame.

3. DA ADESÃO Ã ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

4. DA VALIDADE DA ATA

4.1. A Ata de Registro de Preço terá sua vigência por 12 (doze) meses, tendo validade e
eficácia legal após a publicação no sítio eletrônico do Município de lbitiara/Ba, não podendo ser
prorrogado, nos termos do Art. 12 do Decreto Federal n° 7.892/2013, salvo se advir contrato
administrativo celebrado em decorrência e durante a vigência da Ata de Registro de Preço, que reger-se-
á pelas normas estampadas neste edital e Lei de Licitações, podendo ter novo prazo estimado,
consoante art. 57 da Lei 8.666/93.

5. DA REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a
180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos
preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à
Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3 Quando o preço registrado tomar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços
aos valores praticados pelo mercado.

5.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado
do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.5 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder
cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do
pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e
comprovantes apresentados; e

5.5.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

Rua João Pessoa, 08— Centro lbitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - https://www.ibitiara.ba.gov.br/ \g5 g
Fl 5 de 7

Quarta-feira
18 de Janeiro de 2023
13 - Ano XI - Nº 2619 Ibitiara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODYXMUI3MUY1NDCXOTY5OE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BANIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA „ FET 4 c F .bE,
CNPJ: 13.781.828/0001-76

Governando para Iodos!

5.6 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta
ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7 O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles
praticados no mercado; ou

5.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será
formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de
caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e
justificados:

5.9.1 por razão de interesse público; ou

5.9.2 a pedido do fornecedor.

6 DAS PENALIDADES

6.1 O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades
estabelecidas no Edital e Termo de Referência.

6.2 É da competência do órgão gerenciador a
descumprimento do pactuado nesta ata de registro
7.892/2013).

aplicação das penalidades decorrentes do
de preço (art. 5°, inciso X, do Decreto n°

7 CONDIÇÕES GERAIS

7.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para execução e recebimento do
objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do
ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive
o acréscimo de que trata o § 1° do art. 65 da Lei n° 8.666/93, nos termos do art. 12, §1° do Decreto n°
7892/13.

7.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que
aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe
anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4° do Decreto n. 7.892, de 2013.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que,
depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Rua João Pessoa, 08— Centro lbitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - https://www.ibitiara.ba.gov.br/

Cl G
1- 1 U UC ff

Quarta-feira
18 de Janeiro de 2023
14 - Ano XI - Nº 2619 Ibitiara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODYXMUI3MUY1NDCXOTY5OE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNN: 13.781.828/0001-76

P , EFE TURA MUNI IC P . DE

Governando para Todos!

lbitiara-BA, 13 de janeiro de 2023.

nweeeeenemieeemeep,,„,„._
UR

PREFEITO
CONTRATANTE

A,a447á2 Y\01,(2iÃ &VIEW 5911{3/0

SANTOS & SANTOS SECOS E MOLHADOS LTDA
RATADO

13.402. 5/0001-51
Santos & Sntos Secos e

os Ltda
Pç. da Ban a, 118 Centro
CEP: 46.700 001bitiara BA

Rua João Pessoa, 08— Centro itiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - https://www.ibitiara.ba.gov.br/

Fl7de7